
COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

4/2025 
di data 27 gennaio 2025 

dai 27 de jené del 2025 

 

del CONSEI DE PROCURA 

 
 

OGGETTO: Adesione in qualità di Ente capofila delegato dai 

Comuni della Val di Fassa per la gestione del progetto 
denominato “Voucher sportivo a favore delle famiglie” per la 
stagione sportiva 2025-2026 di cui alla deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1788 di data 6 novembre 2020 e ss.mm. 
e ii.. 

SE TRATA: Tor pèrt desche Ent capogrop enciarià dai 

Comuns de Fascia per la gestion del projet “Voucher sportif 
per la families” per la sajon de sport 2025-2026 aldò de la 
deliberazion de la Jonta provinzièla n. 1788 dai 6 de 
november del 2020 e m.f.d..    

 

Il giorno 27 del mese di gennaio dell’anno 
duemilaventicinque, alle ore 17.45, convocato dal 

procurador, si è riunito, nella sala riunioni, il Consei de 
Procura con l’intervento dei signori: 

Ai 27 del meis de jené del an doimilevintecinch, 
da les 17.45, chiamà ite dal procurador se à binà, 

te la sala de riunion, l Consei de Procura a chel che 
à tout pèrt i segnores: 

 

 

 Carica ricoperta 

Encèria 

Presente 

     Tol pèrt 
Assente 

Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

avv./av.  GIUSEPPE DETOMAS Procurador X   

sig.ra/seg.a MARTINA PEDERIVA Conseiera de procura X   

dott./dot. AMEDEO VALENTINI Conseier de procura  X  

arch./arch. CARLO GANZ Conseier de procura X   

dott.ssa/dot.a MIRELLA FLORIAN Conseiera de procura  X   

sig./seg. GIORGIO DORICH Conseier de procura  X  

rag./rag. RICCARDO DONEI Conseier de procura X   

 

 
È presente anche, senza diritto di voto, il vice-

procurador, rag. Renato Nazario Micheluzzi. 
 

Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta Gubert, 

Segretario Generale del Comun general de Fascia. 
 

Accertata quindi la presenza del numero legale, il 
procurador avv. Giuseppe Detomas invita il Consei 

de Procura a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
Tol pèrt ence, zenza derit de stima, l vize-

procurador, rag. Renato Nazario Micheluzzi. 
 

Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 

Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 
 

Zertà che l é l numer legal, l procurador av. 
Giuseppe Detomas l envia l Consei de Procura a 

deliberèr dintornvia l argoment scrit de sora. 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE / DELIBERAZION   N. 4/2025 del /dai 27.01.2025 

 

OGGETTO: Adesione in qualità di Ente capofila delegato dai 
Comuni della Val di Fassa per la gestione del progetto 
denominato “Voucher sportivo a favore delle famiglie” per la 
stagione sportiva 2025-2026 di cui alla deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1788 di data 6 novembre 2020 e ss.mm. 
e ii.. 

SE TRATA: Tor pèrt desche Ent capogrop enciarià dai 
Comuns de Fascia per la gestion del projet “Voucher sportif 
per la families” per la sajon de sport 2025-2026 aldò de la 
deliberazion de la Jonta provinzièla n. 1788 dai 6 de 
november del 2020 e m.f.d..   

 
IL CONSEI DE PROCURA 

 
visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e s.m. sulla “Riforma 

istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il 
“Comun General de Fascia” quale nuovo ente 
esponenziale e rappresentativo della Comunità ladina di 
minoranza linguistica insediata in Val di Fassa, nonché la 
successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito 
il Comun General de Fascia (C.G.F.) ed ha approvato il 
suo Statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30.12.2010, con cui il Presidente 

della Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni 
amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. 
a decorrere dal 01 gennaio 2011; 

- lo Statuto del C.G.F. e in particolare l’art. 12 che 
attribuisce al Consei de Procura tutte le funzioni ed i 
compiti non riservati espressamente al Consei general, al 
Procurador del Comun general e al Presidente del Consei 
general, ed esercita, quindi, funzioni di “Giunta 
esecutiva”; 

 
premesso che: 
- la Provincia Autonoma di Trento ha approvato in data 10 

luglio 2009 il “Libro Bianco sulle politiche familiari e per la 
natalità”, documento tramite il quale si intende perseguire 
una politica di valorizzazione e di sostegno delle diverse 
funzioni che la famiglia assolve nella società, nell’ambito 
di una strategia complessiva capace di innovare realmente 

le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare 
un territorio sensibile e amico della famiglia;  
 

- la Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 recante “Sistema 
integrato delle politiche strutturali per la promozione del 
benessere familiare e della natalità” ribadisce il concetto 
di “Distretto per la famiglia”, “…inteso quale circuito 
economico e culturale, a base locale, all’interno del quale 
attori diversi per ambiti di attività e finalità operano con 
l’obiettivo di promuovere e valorizzare la famiglia con 
figli…”; 

- atteso che la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1788 
di data 6 novembre 2020, da ultimo modificata con 
deliberazione n. 1267 di data 12 agosto 2024 ha 
approvato i criteri di finanziamento relativi all’iniziativa 
denominata “Voucher sportivo a favore delle famiglie”, 
prevedendo la possibilità, per le famiglie in possesso di 
determinati requisiti legati all’indice ICEF (nuclei familiari 
beneficiari della Quota A) dell’A.U.P. e nuclei familiari 
numerosi beneficiari della Quota B1) dell’A.U.P.), di 
ottenere dei contributi per i propri figli minorenni di età 
superiore ai 6 anni per praticare un’attività sportiva nel 
corso dell’anno scolastico;  

- visto l’articolo 4, comma 1 dei citati Criteri, il quale 
specifica che possono aderire al progetto le Comunità, i 
Comuni o altri enti delegati;  

- vista la nota ns. prot. 6176 di data 12.12.2024, con la 
quale l’Agenzia per la coesione sociale della Provincia 
autonoma di Trento – Ufficio per le Politiche familiari 
informava in merito all’adesione al progetto denominato 
“Voucher sportivo a favore delle famiglie” ed ai criteri di 
finanziamento approvati con deliberazione della Giunta 

 
L CONSEI DE PROCURA 

 
vedù e recordà:  
-     la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e s.m. che vèrda 

la “reforma istituzionèla” tel Trentin che, tel art. 19, l’à 
pervedù l Comun general de Fascia desche nef ent che 
met al luster e raprejentea la comunanza ladina de 
mendranza linguistica de Fascia, e ence la L.P. dai 10 
de firé del 2010, n. 1, con chela che l é stat metù su l 
Comun General de Fascia (C.G.F.) e l é stat aproà ence 
sie Statut; 

-  l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President 

de la Provinzia Autonoma de Trent ge à passà al C.G.F. 
la funzions aministratives aldò del art. 8 de la L.P. n. 
3/2006 e s.m., a scomenzèr dal 1m de jené del 2011; 

-   l statut del C.G.F. e più avisa l articol 12 che l ge dèsc 
su al Consei de Procura duta la funzions e i doeres no 
resservé al Consei general, al Procurador del Comun 
General e al President del Consei General, e che donca 
l fèsc ence la funzions de “Jonta esecutiva”; 

 
 
Dit dantfora che: 
- la Provinzia Autonoma de Trent l à aproà ai 10 de 

messèl del 2009 l “Liber Bianch dintornvia la politiches 
per la familia e per la natalità”, document aldò de chel 
che se vel portèr dant na politica de valorisazion e de 
didament de la funzions desvalives che la familia met a 
jir te la sozietà, tel chèder de na sistem bon de miorèr 

dalbon la politiches per la families e de enjignèr la 
condizions de utol per endrezèr n raion sensibol e a 
favor de la familia;  

- la Lege provinzièla dai 2 de mèrz del 2011, n. 1 che 
trata: “Sistem integrà de la politiches struturèles per la 
promozion del benstèr de la familia e de la natalità” la 
recorda l conzet de “Distret per la familia”, “... conscidrà 
desche zircuit economich e culturèl, a livel local, olache 
chi che se dèsc ju te ambic de atività e finalitèdes 
desvalives i se cruzia de portèr inant e valorisèr la 
familia con fies ...”;  

- tout at che la Jonta provinzièla, co la deliberazion n. 
1788 dai 6 de november del 2020, mudèda co la 
deliberazion n. 1267 dai 12 de aost del 2024, l à aproà 
i criteries de finanziament dintornvia la scomenzadiva 
“Voucher sportif per la families”  col perveder l met, per 
la families che à requisic leé al indicator ICEF (families 
benefizières de la Quota A) del AUP e families granes 
benefizières de la Quota B1) del AUP, de ciapèr 
contribuc per sie fies de mendra età che à più de 6 egn, 
per fèr sport via per l an de scola;  

 
 
- vedù l articol 4, coma 1 di Criteries scric de sora, che l 

spezifichea che pel tor pèrt al projet la Comunitèdes, i 
Comuns o etres enc che vegn enciarià;  

- vedù la comunicazion nosc prot. 6176 dai 12.12.2024, 
con chela che l’Agenzia per la coejion sozièla de la 
Provinzia autonoma de Trent – Ofize per la Politiches 
per la familia l’à metù en consaputa del projet “Voucher 
sportif per la families” e di criteries de finanziament 
aproé co la deliberazion de la Jonta provinzièla n. 1267 
dai 12 de ost del 2024 per la sajon sportiva 2025-2026; 



provinciale n. 1267 di data 12 agosto 2024 per la stagione 
sportiva 2025- 2026;  

- atteso che con il voucher sportivo la Provincia autonoma 
di Trento intende supportare le famiglie in possesso dei 
requisiti richiesti, incentivando l’attività sportiva per i 

ragazzi in un’età compresa tra gli 6 e i 18 anni non 
compiuti al momento di presentazione della domanda di 
contributo;  

- vista che già lo scorso anno i Comuni di hanno stabilito di 
aderire delegando il Comun General de Fascia alla 
condizione che non vi sia l’obbligo di conseguire il Marchio 
Family; 

- accertato che i Comuni di Fassa hanno trasmesso i moduli 
di adesione al progetto, con i quali si individuava il Comun 
General de Fascia quale Ente capofila delegato del quale 
avvalersi per la gestione delle domande di contributo delle 
famiglie; 

- preso atto che, per permettere alle famiglie interessate di 
usufruire dei contributi, i Comuni e le Comunità sono 
tenute a presentare i moduli di adesione al progetto entro 
il 28 febbraio di ogni anno;  

- atteso che le famiglie interessate sono invece tenute a 
presentare le domande di contributo ai rispettivi enti di 
appartenenza nel periodo compreso tra il 19 agosto ed il 
27 settembre di ogni anno;  

- valutato dunque di aderire in qualità di Ente capofila 
delegato dai Comuni per la gestione del progetto 
denominato “Voucher sportivo a favore delle famiglie” di 
cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1788 di 
data 6 novembre 2020, da ultimo modificata con 
deliberazione n. 1267 di data 12 agosto 2024;  

- valutato di demandare alla dott.ssa Sara Merighi dell’U.O. 
della Segreteria l’attuazione di tutti gli ulteriori 
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del 
presente provvedimento, dandone idonea comunicazione 
all’Agenzia per la coesione sociale della Provincia 
autonoma di Trento - Ufficio per le Politiche Familiari; 

- atteso che gli eventuali impegni di spesa sono rinviati a 
successivi provvedimenti;  

- valutato infine di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 
"Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige" e s.m.;  

 
visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile della proposta di questa deliberazione espressi 
rispettivamente dalla dott.ssa Sara Merighi della U.O. della 
Segreteria e dal rag. Alessandro Mazzel, Responsabile del 
Servizio Finanziario del C.G.F.; 
 
all’unanimità, 

 
 

- tout at che l voucher sportif de la Provinzia autonoma 
de Trent l é n strument per didèr la families che à i 
requisic e per engaissèr la atività sportiva per i tousc 

anter i 6 e i 18 egn no amò fac canche vegn portà dant 
la domana de contribut;  
 

- vedù che jà l an passà i Comuns i à stabilì de tor pèrt e 
i à enciarià l Comun General de Fascia co la condizion 
che no sie de obligh arjonjer l Recognosciment Family; 

 
- zertà che i Comuns de Fascia i à manà ite i modui per 

tor pèrt al projet, con chi che l é stat troà fora l Comun 
General de Fascia desche capogrop enciarià de la 
gestion de la domanes de contribut de la families;  

 
- tout at che per ge dèr l met a la families enteressèdes 

de se emprevaler di contribuc, i Comuns e la 
Comunitèdes les cogn portèr dant i modui per tor pèrt 
al projet dant che sie fora ai 28 de firé de ogne an;  

- tout at che la families enteressèdes les cogn enveze 
portèr dant la domanes de contribut a sie enc de 
partegnuda tel trat de temp anter i 19 de aost e i 27 de 
setember de ogne an;  

- stabilì donca de tor pèrt desche Ent capogrop enciarià 
dai Comuns per la gestion del projet  “Voucher sportif 
per la families” aldò de la deliberazion de la Jonta 
provinzièla n. 1788 dai 6 de november del 2020, 
mudèda co la deliberazion n. 1267 dai 12 de aost del 
2024;  

- stabilì de enciarièr la d.ra Sara Merighi de la U.d.E. de 
la Canzelaria de duc i adempimenc de utol per meter a 
jir chest provediment e de meter en consaputa de chest 
la Agenzia per la coejion sozièla de la Provinzia 
autonoma de Trent – Ofize per la Politiches per la 
Familia;  

- tout at che i empegnes che sencajo fossa de besegn de 
tor su, i vegn sburlé a etres provedimenc;  

- stabilì tinultima de declarèr chest provediment sobito da 
meter en doura, aldò del articol 183, coma 4, de la Lege 
Regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2 “Codesc di enc 
locai de la Region autonoma Trentin Sudtirol” e m.f.d.;  

 
 
vedù i pareres dintornvia la regolarità tecnich -aministrativa 
e contabola de la proponeta de chesta deliberazion dac ju l 
prum da la d.ra Sra Merighi de la U.d.E. de la Canzelaria e 
l secont dal rag, Alessandro Mazzel, Responsabol del Servije 
Finanzièl del C.G.F.;  
 
con duta la stimes a una, 

  

D E L I B E R A  

1. di aderire, in qualità di Ente capofila delegato dai Comuni 
della Val di Fassa, per la gestione del progetto denominato 
“Voucher sportivo a favore delle famiglie” per la stagione 
sportiva 2025-2026 di cui alla deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1788 di data 6 novembre 2020 da ultimo 
modificata con deliberazione n. 1267 di data 12 agosto 
2024;   

2. di demandare alla dott.ssa Sara Merighi dell’U.O. della 
Segreteria l’attuazione di tutti gli ulteriori adempimenti 
che consentiranno la piena realizzazione del presente 
provvedimento, dandone idonea comunicazione 
all’Agenzia per la coesione sociale della Provincia 
autonoma di Trento - Ufficio per le Politiche Familiari; 

3. di dare atto che con successivo provvedimento verrà 
accertata l’entrata da parte della PAT e verranno 
impegnate le somme per l’erogazione dei voucher; 
 

D E L I B E R E A  

1. de tor pèrt, desche capogrop enciarià dai Comuns de 
Fascia per la gestion del projet “Voucher sportif per la 
families” per la sajon de sport 2025-2026 aldò de la 
deliberazion de la Jonta provinzièla n. 1788 dai 6 de 
november del 2020, mudèda co la deliberazion n. 1267 
dai 12 de aost del 2024;  

 
2.  de enciarièr la d.ra Sara Merighi de la U.d.E. de la 

Canzelaria de duc i adempimenc de utol per meter a jir 
chest provediment e de meter en consaputa de chest la 
Agenzia per la coejion sozièla de la Provinzia autonoma 
de Trent – Ofize per la Politiches per la Familia; 

 
3. De dèr at che con n provediment da tor su più inant 

vegnirà zertà la entrèda da pèrt de la PAT e vegnirà tout 
l empegn per paèr fora i voucher; 

 



4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma della Regione Trentino – Alto Adige” e s.m., per 
le motivazioni in premessa esposte. 

 
 

4. de declarèr chest provediment  sobito da meter en 
doura, aldò del articol 183, coma 4, de la Lege 
Regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2 “Codesc di enc 
locai de la Region autonoma Trentin Sudtirol” e m.f.d. 
per la rejons scrites dantfora. 

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a controlli: 

▪ ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, ogni cittadino può presentare – entro il periodo della 

sua pubblicazione all’albo – opposizione scritta e motivata al Consei de 
Procura, depositandola nell’Ufficio di segreteria che ne rilascerà ricevuta; 

▪ coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 

notificata o da quando ne abbiano avuto effettiva conoscenza; 
▪ in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse 

possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
solo per motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da quando la 
deliberazione diventa esecutiva o viene loro comunicata o da quando ne 

abbiano avuto piena conoscenza. 

Vegn fat saer che de contra a chesta deliberazion, che no la é sotmetuda a 
controi: 

• aldò del art. 183, u.c., del Codesc di Enc Locai aproà co la L.R. 
03.05.2018 n. 2, ogne sentadin pel portèr dant – endèna che la é 
tachèda fora sul albo - oposizion scrita e motivèda al Consei de Procura 

e ge la consegnèr al Ofize de Canzelaria, che l dajarà fora n rezepis; 

• chi che à n enteres e che i é legitimé i pel portèr dant recors al Tribunèl 
Aministratif Regionèl competent, dant che vae fora 60 dis da canche la 
deliberazion va en doura o da canche la ge vegn notifichèda o da 

canche i é stac metui en consaputa a duc i efec; 

• empede l recors al T.R.G.A., chi che à n enteres i pel portèr dant recors 
straordenèr al President de la Republica demò per rejons de legitimità 
dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion va en doura o da 

canche la ge vegn comunichèda o da canche i é stac metui en 
consaputa a duc i efec. 

 

SEGR/SM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Let, aproà e sotscrit 
 

             IL PROCURADOR/L PROCURADOR                    LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  

                    FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               

           f.to – avv. Giuseppe Detomas -             f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

RELAZION DE PUBLICAZION 

 

Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia il giorno 28 
GENNAIO 2025 per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo 

telematich del Comun general de Fascia ai 28 de 
JENÉ del 2025 per 10 dis a do a do. 

 
  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

DAC DE METUDA EN DOURA 

 
Deliberazione non soggetta a controlli, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e perciò esecutiva – salva 
la sua pubblicazione sull’albo telematico del Comun 

general de Fascia – col giorno 27 GENNAIO 2025. 

Deliberazion no sotmetuda a controi, , declarèda 

sobito da meter en doura, e donca en doura – semper 
che la vegne publichèda sul albo telematich del 

Comun general de Fascia – dai 27 de JENÉ del 

2025. 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 
amministrativo. 

Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 
 

  VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA

     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 

 
 

San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 28 gennaio 2025  

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-01-28T15:43:37+0000
	GUBERT ELISABETTA




